Bu, aynı zamanda insa-

na toplum içinde de bir kişilik ve şeref kazanma sebebi olu-

yordu. Herkesin fikri bir dağınıklık içinde olması da alimleri

düşünmeye sevk ettiği söylenen fikirleri sınıflamak, düzen-

lemek için eserler verilmeye başladı. Bu hususta yazılanlar

içinde bize kadar ulaşan 204 H. (819 M.) yılında ölen Ebu

Abdullah Muhammed b./ İdris Şafii’nin yazdığı er-Risale

adlı eseridir.

Fahreddin Razı İmamı Şafii hakkında şöyle diyor:

Şafii’nin usul ilmine nispeti Aristo’nun mantık ilmine

ve Halil b. Ahmet’in aruz ilmine nispeti gibidir. İnsanlar

Aristo’dan önce sırf salim tabiatlarına göre delil getirir ve

meyeceği gibi kelamcıların yöntemi de denemez. Çünkü

kendisi Kelam karşıtı olduğu için Kelamcıların aklı esas

almalarına da asla yanaşmaz. Bana göre onun “Usulü’l-

Fıkh” yöntemine “Hadisci Usul-ül Fıkh” denmelidir.

İslam’da insanın bütün hayatını içine alanı fıkıh bi-

limi olduğunu ifade eden İmamı Azam’ın (150 H. 767 M.)

fıkıh ilmine yapmış olduğu tanımdır. O, “fıkhı, insanın lehi-

ne ve aleyhine olan hükümleri bilmek” yani insanın yapma-

sı ve yapmaması gereken işlerden bahseden bir ilim olduğu

olarak tanımlar. Toplumda yöneten de yönetilen de bu ta-

nımın kapsamı içine girmektedir. Bu tanım ilk Müslüman-

İmamı Maturidi’nin (333 h. 944m.) yazdığı iki eserdir. İma-

mı Maturidi’nin hal tercümelerinde bu iki eser zikredilmek-

te ise de henüz bize kadar ulaşmadı.9 Maturidi’nin, Kelam-

da et-Tevhid ve Tefsirde et-Tevilat basılmıştır. Yalnız, Ebu

Bekr Muhammed b. Ahmed Semerkand(H. 539/M. 1144)

Mizanu’l- Usul fi Necati’l- Ukul adlı eserinde İmam

Maturidi’den “Emr” konusunda alıntı yapıyor.10 Bu da mü-

ellifin zamanında kitabın mevcut olduğunu gösteriyor.

ifade ettiler. Onun için bazı meseleleri kurala uydurmak veya kuralı an-
lamak ve anlatmakta sıkıntı yaşandığını müşahede ettim.

rülmektedir. İmamı Şafi’nin Risalesi hadisçilerin yöntemin-

den sonra kelamcıların yöntemine bundan sonra geçilmiş-

tir.

F- El-Umed el-Nihaye

Ebul Hasan Abdulcabbar b. Ahmed Esterabadi

(415h. 1024m.) itikatta Mutezili olan Abdulcabbar Fıkıhta

Şafi idi.

İmamı Şafii’den iki asır sonra (415 H. 1024 M.) gelen

Abdulcebbar Şafii kadısı, ilk defa Kelam yöntemine göre

Usul-ül Fıkh eseri vermiştir. Biri, el-Umed, öbürü el-Nihaye

(eş-Şeriyyat)tır.

a) “el-Umed” eseri kaybolmuş, onun şerhi öğrencisi

olan Ebul-Hüseyin Muhammed b. Ali b. Tayyib Basri (436

H. 1044 M.) tarafından yapılmıştır ve 1410 h. 1998m. yılın-

da Dr. Abdulhamid b. Ali Ebu Cüneyd tarafından Medine –i

Münevvere’de basılmıştır.

b) Eş-Şeriyyat, Kadı Abdulcebbar’ın “el-Muğni” adı

altında yazdığı “el-Külliyat” serisi içinde Usul-ül Fıkh’a dair

bir cilttir. Mısır’da 1963’te basılmıştır.

Karafi (684 H. 1285 M.) Nefais’te (2.b. Topkapı 1353)

Fahraddin Razi’nin el-Mahsul adlı eserinin çok faydalı ol-

masının sebebi, onu Ehli Sünnetin ve Mutezile’nin en iyi ve

faziletli kitaplarından telif etmiş olduğuna dayandırır. Bun-

lar, İmamı Haremeynin el-Burhani, Gazali’nin Mustesfa’sı